
ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ

ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 5
din 28.01.2021 

privind aprobarea Listei de priorități cuprinzând solicitanții care au acces ia o locuință 
realizată prin Programul ANL

Consiliul Local al orașului Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în ședință în data de 28 
ianuarie 2021 prin mijloace electronice;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 912/18.01.2021 al Viceprimarului orașului Șimleu Silvaniei cu 

atribuții de primar;
- Raportul de specialitate nr. 913/18.01.2021 al Serviciului urbanism;
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică și socială, buget, finanțe, servicii, 

comerț și agricultură;
- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și 

privat al orașului, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului, turism, conservarea 
monumentelor istorice și arhitectură;

- Avizul Comisiei pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate, familie, muncă și 
protecție socială, protecție pentru copii, tineret și sport;

- Avizul Comisiei juridice și de disciplină, administrație publică locală, apărarea ordinii și liniștii 
publice, respectarea drepturilor omului, culte și problemele minorităților;
în baza prevederilor Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 15 din HGR nr. 962/2001 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind 
înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările și completările ulterioare, HCL nr. 
101/2016 și ale art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. e și q din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă Lista de priorități cuprinzând solicitanții care au acces la o locuință realizată 
prin Programul ANL, prevăzută în anexa care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Lista prevăzută în anexa la prezenta hotărâre este supusă contestației în termen de 
7 zile de la data afișării acesteia. Contestațiile se vor soluționa în termen de 15 zile de la data 
înregistrării de către comisia de soluționare a contestațiilor constituită în baza dispoziției emise de 
viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei cu atribuții de primar.

(2) în cazul în care nu se vor înregistra contestații sau acestea vor fi respinse, lista 
prevăzută la alin. 1 va rămâne definitivă, urmând să se procedeze la repartizarea locuințelor 
conform listei privind ordinea de prioritate ce constituie anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.



(3) La încheierea contractelor de închiriere se va avea în vedere ca titularul
contractului și /sau membrii familiei acestuia să nu figureze cu datorii față de bugetul local. 

Art.3. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea 
Consiliului Local nr. 890/03.07.2018.

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Viceprimarul orașului 
Șimleu Silvaniei cu atribuții de primar și Serviciul urbanism.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei cu atribuții de primar;
- Prefectul Județului Sălaj;
- Serviciul urbanism;
- afișare la afișierul Primăriei și publicare pe pagina web a orașului;
- dosar hotărâri.

PREȘEDINTE DE SEDINTĂ,
lOAN-RADU LAZAR

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

LUMINITA-NICOLETA GAL



LISTA DE PRIORITĂȚI PRIVIND REPARTIZAREA LOCUINȚELOR PENTRU TINERI 
DESTINATE ÎNCHIRIERII ÎN ANUL 2021

Nr.
crt

Numele si prenumele Domiciliul Situația locativa Starea civila Persoane
aflate in 

întreținere

Starea de 
sanatate
actuala

Vechimea 
cererii

Nivel studii 
si/sau pregat 
profesionala

Venitul mediu 
brut lunar/ 
membru de 

familie

Total
căsătorit/

Chiriaș/
Tolerat

Suprafața
locuibila

necăsătorit

1
Petrovan Ionuț Adrian

   
 7 9 8 0 0 29 15 15 83

2 Andrei Florina Dorina    
  10 9 10 3 0 13 13 10 68 

3 Varga Iosif    
  7 5 10 3 0 13 13 15

 
66

4 Duma Alexandra Violeta     
   7 10 10 3 0 1 15 15

-----------
61

5 Iozsa Tamas Robert
  

  7 10 10 2 0 3 13 15 60
6 Mercaș Radu Florin     

 10 10 8 0 0 6 15 10 59
7 Sabou Maria   

 10 10 8 0 0 6 13 10 57
8 Kelemen Daniela Rita    

  10 7 10 2 0 3 15 10 57
9 Bămuțiu Roland

    
   10 9 8 0 0 3 15 10 55

10 Pasca Paul Mircea    
 7 9 8 3 0 1 10 15 53

11 Lukacs Eva Tunde    
  7 10 8 4 0 1 8 15 53

12 Rusu Silvia    
   7 10 10 4 0 1 5 15 52

13 Marian Anamaria     
 7 9 10 2 0 1 10 10 49



14 Lazar Zoltan Janos     
   7 5 8 0 0 1 15 10 46

15 Puie Iuliana Delia     
10 0 8 0 0 1 15 10 44

16 Gheorma Aliz Edith   
 7 0 8 2 0 1 10 15 43

17 Milak Antonio Ctrristian   
 7 7 8 0 0 1 10 10

18 Daniel Vlad    
 7 0 8 0 0 6 10 10

19 Chereji Andrea   
 7 0 8 0 0 1 15 10 41

20 Pop Ioan Florin    
  7 0 8 0 0 1 13 10 39

21 Balla Viktoria    
 7 0 8 0 0 1 13 10 39

COMISIA
LAZĂR  IOAN  RADU  -  viceprimar  cu  atributi  de  primar
PAPP  LAJOS  LEVENTE  -  consilier  local
PETHO  ALINA  MARIANA  -Consilier
NICORICIU

 
LUCIA

 
DANIELA

 
-
 
specialist

 
din

 
cadrul

 
serviciului

 
 Urbanism

 

POP
 
MARIA

 
-
 
specialist

 
din

 
cadrul

 
Compartimentului

servicii
 
și

 
prestații

 
sociale,

 
autoritate

 
tutelară

43

 41




